
 
R  O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L   I L F O V 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERCENI 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Județul Ilfov – Consiliul Județean, 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ilfov și unele unități administrativ 
teritoriale din Județul Ilfov în vederea rrealizării proiectului de interes public „ Butonul care poate 
salva vieți ” 
  

 
CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI BERCENI, JUDEȚUL ILFOV, întrunit în ședință 

ordinară la data de 09.07.2024; 
 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Berceni, Județul Ilfov, în calitate de inițiator, 
înregistrat sub nr. 16215/04.07.2024; 

- Raportul de specialitate întocmit de Secretarul general al comunei Berceni, Județul Ilfov, 
înregistrat sub nr. 16216/04.07.2024; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ilfov, nr. 197/27.06.2024 privind aprobarea încheierii 
protocolului de cooperare între Județul Ilfov – Consiliul Județean, Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Ilfov și unele unități administrativ teritoriale din Județul Ilfov în 
vederea rrealizării proiectului de interes public „ Butonul care poate salva vieți”; 

- Prevederile art. 122 din Constituția României, republicată; 
- Prevederile art. 3 și 4 paragrafele 1- 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare. 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislative 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
Luând în considerare Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Berceni, Județul Ilfov - Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, administrație publică 
locală, juridică, disciplină, relații cu alte comisii locale sau organisme similare, integrare europeană; 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. f), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și e) , alin. (7) 
lit. b) și c), alin. (9) lit. a) și c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art. 1. (1) - Se aprobă încheierea unui protocol de cooperare între U.A.T. comuna Berceni, 

Județul Ilfov - Consiliul Județean, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Ilfov și unele unități administrativ teritoriale din Județul Ilfov în vederea realizării proiectului de 
interes public „ Butonul care poate salva vieți ”, pe perioada 2024 – 2025, conform anexei, ce face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Se împuternicește Primarul Comunei Bercerni, dl. Gheorghe COVRIGEA să 



semneze Protocolul de cooperare prevăzut la art. 1, precum și orice alte documente necesare în 
vederea realizării proiectului. 

Art. 3. - Prevederile prezentei vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei 
Berceni, prin Aparatul de specialitate al Primarului. 

Art. 4. - Secretarul General al Comunei Berceni, Județul Ilfov, va aduce la cunoștință 
publică prezenta hotărâre, prin publicare pe site-ul primăriei și o va comunica: 
 - Instituției Prefectului - Județ Ilfov ; 
 - Consiliului Județean Ilfov; 
 - Primarului comunei Berceni, Județul Ilfov. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                      Contrasemnează, 
            Cons. Petcu Viorel                            Secretarul general al comunei Berceni 

                                                    Haiducu Gheorghe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            Comuna Berceni,  

    Nr. 26 / 09.07.2024 


